
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DEADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EAD - BAP (18/03/2025)

Ao décimo oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte cinco, às 08:00h,1

os Docentes designados como Membros do NDE do Bacharelado em Administração2

Pública à distância, sob a presidência da Coordenadora Profa. Carla Calixto da Silva,3

reuniram-se extraordinariamente, através da plataforma Google Meet. Fizeram-se4

presentes à reunião a professora Carla Calixto da silva, o professor Vanderson5

Gonçalves Carneiro, a professora Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva, a6

professora Juliana Fernandes Moreira e a técnica administrativa Ana Patrícia de7

Oliveira Silva. A Coordenadora Carla Calixto iniciou a reunião relatando sobre as8

reuniões da coordenação com a PRG e com a CPA esse ano e com os polos UAB no9

ano passado. A primeira pauta tratou sobre os relatórios de autoavalição do10

curso dos anos 2023 e 2024. Sendo o relatório de 2023 apresentado primeiro. A11

coordenadora Carla Calixto apresentou todo o relatório explicando cada gráfico, suas12

porcentagens e indicadores. Terminada a exposição desse relatório, ela iniciou a13

apresentação do relatório de 2024. Da mesma forma explicou cada gráfico, suas14

porcentagens e indicadores. Ao terminar, também apresentou outro relatório chamado15

SARA no qual continha informações sobre o curso de Administração Pública em16

nível institucional da UFPB. Também explicou os gráficos e os indicadores desse17

relatório. Falou sobre o desejo da reitora de combater a evasão nos cursos da UFPB.18

Que lhe foi relatado em reunião com a reitoria que o NDE do curso precisa propor19

soluções para os gargalos existentes nos cursos. Comentou sobre as visitas que a20



coordenação realizou aos polos e as dificuldades enfrentadas por eles. Relatou que as21

atas das reuniões das visitas estavam disponíveis no site do curso BAP. Falou sobre os22

cursos de capacitação para os docentes: Moodle e atualização pedagógicas para23

melhorar o curso. Que foi a coordenação do curso de Administração Pública que teve24

a iniciativa de fazer com que o curso acontecesse, e que irá solicitar a SEAD os cursos25

todo semestre. Relatou a quantidade atual de ingressantes no curso. Que houve a saída26

de 5 ingressantes por motivos de morarem em outro estado ou de optarem por fazer27

outro curso. Falou sobre a realização de um novo edital para graduados, confirmado28

pela SEAD, para ocupar as vagas ociosas, além de mais 150 vagas para os alunos do29

ENEM. A Profa. Juliana comentou sobre o material didático na plataforma moodle.30

Disse que os discentes precisam buscar sozinho o material para estudo e não somente31

esperar que o professor insira o material na plataforma. Disse que ao fazer isso já32

percebeu que alguns alunos estão indo buscar o material nos polos. E que isso é33

importante para gerar mais frequência dos alunos no polo. A Coordenadora Carla34

Calixto informou que a biblioteca virtual está suspensa e que só estará disponível no35

segundo semestre ou no próximo ano de 2026. Explicou que existem muitas36

reclamações dos alunos sobre dificuldades econômicas, tempo para ir ao polo de dia37

por estarem trabalhando e só terem a noite para estudar e também sobre o horário de38

funcionamento do polo. Disse que é bom incentivar os discentes a irem ao polo, mas39

ter cuidado com essas questões. Explicou que os docentes bolsistas precisam gerar40

hits na Plataforma do Moodle e que colocar materiais nessa plataforma seria uma41

forma de gerar mais hits para o docente. O Professor Vanderson comentou sobre as42

atividades realizadas pelos professores fora do moodle, que não contabilizam hits.43

Disse que não era vantagem e que prefere utilizar mais a plataforma. Concordou que é44

preciso incentivar os alunos a buscarem o conhecimento. Comentou também sobre a45



questão da reitoria solicitar ao NDE ser mais ativo para propor soluções de melhoria46

aos cursos. Disse que existem situações que também cabe a reitoria da UFPB47

solucionar, como a questão socioeconômica dos alunos, a segurança da universidade,48

a alimentação dos discentes, entre outras. Elogiou as autoavaliações. Relatou as49

dificuldades dos professores de entender a situação dos polos, visto que os professores50

não os visitam, pois existe a questão financeira para os professores irem ao polo, que51

não é disponibilizado recursos da universidade para isso. Achou que os docentes52

foram bem avaliados. Falou que as vagas ociosas podem ser por causa do calendário53

acadêmico estar descincronizado. Que é necessário realizar o acompanhamento dos54

discentes para conhecer a situação deles, sua segurança alimentar e socioeconômica,55

pois não há indicadores na UFPB sobre esses fatores. Que o acolhimento ao estudante56

também afeta a evasão nas universidades. Disse que é bom incentivar os alunos a57

procurar o material para que tenha motivação de continuar no curso. Também disse58

que muitos alunos do curso entram com o objetivo de fazer concurso e que é preciso59

mudar essa mentalidade. Tem que incentivar mais a leitura, pois muitos alunos só60

querem aula em vídeo. A Coordenadora Carla Calixto comentou sobre a reunião que61

realizou com os discentes ingressantes do curso, que muitos achavam que teriam aula62

todos os dias. Explicou para eles que teriam que ter mais autonomia. Informou63

também, aos membros da reunião, que existem relatórios da coordenação sobre os64

alunos retidos e que tem realizado acompanhamento sobre eles. Disse que há65

reclamações dos professores sobre a não participação dos alunos nas atividades do66

moodle. Relatou ter percebido que alguns docentes ainda não entrarem no moodle e67

que também muitos alunos ainda não haviam feito essa entrada. Com relação aos68

alunos, ela disse que pode ser devido as muitas solicitações de aproveitamento de69

disciplina que a coordenação tem recebido nos últimos dias. A Profa. Juliana falou70



sobre a reunião com a reitoria. Citou que as cobranças pedidas estão além do NDE.71

Que esperava mais proposta de soluções na reunião mas que só trouxeram dados. A72

Coordenadora Carla citou a reunião com o CPA/PRG no qual houveram algumas73

recomendações durante a reunião. Sobre essa pauta então, ficou combinado entre os74

membros do NDE presentes, a realização de uma nova reunião para abril de 2025, a75

fim de pensarem melhor sobre os dados apresentados e encontrar soluções após a76

apresentação dos relatórios. Soluções que deverão ser levadas ao Departamento de77

Gestão Pública e a Direção de Centro do CCSA. A segunda pauta tratou sobre o78

PPC do curso de Bacharelado em Administração Pública. A Coordenadora Carla79

Calixto falou sobre o PPC que estava quase pronto, que já havia recebido as certidões80

do Departamento de Economia, do Departamento de Línguas de Sinais, mas que ainda81

faltava a da Biblioteca. Relatou sobre a reunião que teve com a PRG, que eles82

apresentaram índices, e que o conceito do curso de Administração Pública continha83

um dos menores indicadores. Como resposta a PRG, ela citou as questões sobre o84

PPC não estar pronto ainda, sobre o ENADE ter sido feito por estudantes que estavam85

retidos e sobre a resolução de estágio estar desatualizada. Falou que as referências86

bibliográficas do PPC estavam paralisadas devido ao cancelamento da biblioteca87

virtual. Quanto a isso, a PRG disse que se poderia dar continuidade ao PPC e realizar88

a conferência bibliográfica depois. A Coordenadora Carla Calixto falou também a89

PRG sobre a carga horária de extensão de 300 horas para serem inseridas no PPC do90

curso e sobre os conflitos existentes entre o que é exigido pela Reitoria e o que é91

exigido pela PNAP/CAPES. Como resposta, a PRG disse que o NDE devia encontrar92

essa solução. A Profa. Juliana falou que não tem como alterar a grade curricular do93

curso, pois o PNAP não aprovará. O Prof. Vanderson questionou sobre a flexibilidade94

do NDE no PPC. A Coordenadora Carla falou sobre a sugestão da PRG de trazer os95



alunos do polo para a UFPB com a realização de eventos para suprir as horas de96

extensão, ou abrir disciplina apenas de extensão para o professor orientar e somente ir97

ao polo para ver os resultados do trabalho do aluno. Com relação a questão levantada98

pelo Prof. Vanderson, a Coordenadora Carla respondeu que recebeu um ofício da99

PNAP/CAPES sobre o assunto. Que a coordenação enviou e-mail para eles100

solicitando informações e disse que eles responderam que não se pode modificar101

nenhuma carga horária de disciplina obrigatória, que não pode mudar a carga horária102

do curso e nem colocar horas de extensão. Por outro lado, a PRG a informou que as103

atividades de extensão têm que ficar claras e bem definidas no PPC, pois do jeito que104

estão atualmente no texto, ele não será aprovado. O Prof. Vanderson disse que só vê a105

solução nas disciplinas de Seminário. Que fica difícil atender ao que a UFPB quer e106

ao que a PNAP quer. Também disse que os professores não irão ao polo fazer107

extensão com recursos próprios. Deve-se exigir transporte e diárias ao menos para o108

professor fazer isso. A Profa. Maria Daniella questionou sobre se há algum curso com109

estrutura semelhante ao do curso de Bacharelado em Administração Pública e que110

teve o PPC aprovado para que o NDE pudesse se direcionar. Mas a Coordenadora111

Carla disse que ainda não há nenhum curso de bacharelado que tenha conseguido.112

Somente havia conseguido os cursos de licenciatura. Após isso, a Coordenadora Carla113

perguntou aos membros do NDE se poderiam se encontrar presencialmente com a114

Prof. Silvana para discutir soluções sobre essa pauta. E ficou combinado de115

realizarem essa reunião na próxima semana. Por fim, não havendo mais o que tratar, a116

Senhora Presidente Profa. Carla Calixto da Silva declarou encerrada a reunião. E para117

constar, eu, Ana Patrícia de Oliveira Silva, secretária da Coordenação do Curso de118

Bacharelado em Administração Pública à Distância, lavrei a presente ata que será119



assinada por mim, pela senhora presidente e pelos membros do NDE. João Pessoa, 18120

de Março de 2025.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX121



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/03/2025

ATA Nº 3/2025 - CCSA - CADP (11.00.69) 
(Nº do Documento: 3) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/09/2025 09:51 ) 
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 14:02 ) 
JULIANA FERNANDES MOREIRA 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 09:41 ) 
VANDERSON GONCALVES CARNEIRO 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2031012

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 16:11 ) 
CARLA CALIXTO DA SILVA 

COORDENADOR(A) DE CURSO

1022458

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 14:44 ) 
ANA PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3384101

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 22/09/2025 41ec228c73

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

